

Vaikų literatūros premija paskirta dramaturgui Tomui Dirgėlai



Balandžio 27 d. Švietimo, mokslo ir sporto ministrė Jurgita Šiugždinienė įteikė ministerijos įsteigtą Vaikų literatūros premiją. Šiomet premija paskirta prozininkui, dramaturgui Tomui Dirgėlai – už spalvingai komišką tikrovės vaizdinį ir žaidybinį santykį su jaunaisiais skaitytojais

Tomas Dirgėla gerai pažįstamas jaunajai auditorijai savo sukurtomis istorijomis apie detektyvų Tomo ir Domo nuotykius. Vaikų literatūros premijai šiemet buvo pristatytos ir vertintos bent kelios rašytojo knygos: „Mano tėtis rašo knygą“ (2019), „Vytautas Didysis „Žalgirio“ arenoje“ (2020), „Užkeiktoji pono Kuko knyga“ (2020), „Domas ir Tomas. Vasaros atostogų byla“ (2020), „Dingęs gimtadienio tortas“ (2021), „Domas ir Tomas. Dingusios mergaitės byla“ (2021), „Domas ir Tomas. Dingusios knygos mįslė“ (2021), „Lukas Šiaudelis šoka baletą“ (2021).

Kaip teigia literatūros kritikai, Tomo Dirgėlos kūrinuose balansuojama ant realistinės apysakos ir literatūrinės pasakos ribos, jaunosius skaitytojus patraukia intriguojantis ir gyvas pasakojimas, kuriame susipina ir realūs, ir pramanyti objektai bei žmonės. Jo kūrinuose apstu netikėtų, juokingų situacijų, žaidžiama nonsenso elementais. Kaip pažymėjo atrankos komisijos nariai, tai literatūra, kuri leidžia pailsėti, pasimėgauti žaidimu. Pvz., knygoje „Dingusios knygos mįslė“ detektyvai Tomas ir Domas, jų draugė Upė, lietuvių kalbos mokytojas ir mokyklos direktorius keliauja pamatyti įžymių objektų – Martyno Mažvydo bibliotekos ir Vilniaus universitete saugomo Martyno Mažvydo „Katekizmo“. Tačiau paaiškėja, kad knyga dingusi, o visus veikėjus įtraukia intriguojančių įvykių sukurs. Kitoje knygoje – „Vytautas Didysis „Žalgirio“ arenoje“ Trakų pilyje įvyksta neįtikėtinas dalykas – iš

praeities į savo sodybą atkeliauja pats Vytautas Didysis. Knygoje ieškoma atsakymų į klausimus: ar draugystei lemta nugalėti ir ar tikrai verta keisti Lietuvos istoriją?

Tomo Dirgėlos paveikslėlių knygoje mažiausiems skaitytojams dažniausiai vyrauja išmonės žaismas, fantastiškas pasaulis, kuris labiausiai atitinka skaitytojo amžių ir suvokimą.

Tomas Dirgėla yra gavęs Aldonos Liobytės premiją už reikšmingiausią metų debiutą (2015), knyga „Dingusios šluotos byla“ buvo įvertinta premija kaip geriausia metų knyga vaikams.

Vaikų literatūros premiją 2004 metais įsteigė Švietimo ir mokslo ministerija. Šia premija norima paskatinti, kad rastųsi daugiau kokybiškų kūrinių vaikams ir paaugliams, taip pat norima įvertinti švietimo, visuomeninių ar privačių įstaigų, asmenų indėlį populiarinant vaikų literatūrą, ugdant estetines, bendražmogiškas ir pilietines vertybes, skleidžiant originalias kūrybos iniciatyvas.